Дело № 05-0160/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 марта  2018 г.                                                              г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Директора муниципального казенного учреждения «…» Аппазова Р.С., … года рождения, уроженца  …,  женатого, зарегистрированного по адресу: .., юридический адрес: г…, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Директор муниципального казенного учреждения «…» Аппазов Р.С., в нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока, несвоевременно предоставил в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, налоговую декларацию по налогу на прибыль организации за 12 месяцев 2016 год в отношении МБДОУ детский сад «..» с. ... Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль организации за 12 месяцев 2016 год  предоставлены в налоговый орган 13.04.2017 г. Срок предоставления отчётности установлен до 28.03.2017 г.
При  рассмотрении дела  29.03.2018 года Аппазов Р.С. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил что, в связи с выходом из строя базы данных программы 1С не представилось возможным сдать отчет своевременно. Просил назначить минимальное наказание в виде предупреждения.
Заслушав объяснения должностного лица Аппазова Р.С. исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины директора муниципального казенного учреждения «…» Аппазова Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ исходя из следующего.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 285 НК РФ налоговым периодом по налогу признается календарный год.
Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (ч. 4 ст. 289 НК РФ)

В соответствии с ч. 1 ст. 289 НК РФ Налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.

Из материалов дела усматривается, что налогоплательщиком по  предоставлению налоговой декларации по налогу на прибыль за 12 месяцев 2016 год является МБДОУ детский сад «….» с. …..

12.01.2015 г. между МБДОУ детский сад «….» с. …и Отделом образования Администрации…района Республики Крым заключен договор о бухгалтерском обслуживании № 6 от 12.01.2015 г. заключенного на неопределенный срок, согласно которому по договору заказчик передает, а исполнитель принимает на себя выполнение функций, связанных с ведением бухгалтерского, налогового учета и отчетности (п. 1.1 договора).
В соответствии с п. 4.1 выше названного договора исполнитель несет ответственность за исполнение своих обязанностей по договору при обнаружении нарушений в ведении бухгалтерского учета или ошибок при исчислении налогов и сборов.
Обязанность по предоставлению отчетности возложена на Аппазова Р.С., что подтверждается приказом № 817 от 30.12.2015 г.
Согласно статье 29.5 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения.
В соответствии с частью «з» пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» местом совершения административного правонарушения является место совершения противоправного действия независимо от места наступления его последствий, а если такое деяние носит длящийся характер - место окончания противоправной деятельности, ее пресечения.
Поскольку правонарушение совершено в результате бездействия должностного лица, а местом исполнения этого должностного лица своих обязанностей является адрес: …, то рассмотрение настоящего дела подсудно мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Приложением к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.
Факт совершения директором муниципального казенного учреждения «….» Аппазовым  Р.С. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом № 123 от 02.03.2018 года об административном правонарушении;
- выпиской с АИС Налог;
- договор о бухгалтерском обслуживании № 6 от 12.01.2015 г.;
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 02.02.2018 г.;
- приказом № 817 от 30.12.2015 г.:
Действия должностного лица директора муниципального казенного учреждения «….» Аппазова  Р.С квалифицированы правильно.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Срок привлечения к ответственности  директора муниципального казенного учреждения «….» Аппазова Р.С. не истек.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности директора муниципального казенного учреждения «….» Аппазова Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Аппазова Р.С. его материальное и семейное положение, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде предупреждения предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.

 Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - директора муниципального казенного учреждения «..» Аппазова Р.С.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.

4
3